Declar deci, în numele meu și al celor acuzați, că pentru aceste motive nu ne putem apăra...** —

Astfel știu să vorbească marii mucenici ai unui neam, marii apostoli, marii luptători care s'au jertfit pentru binele nației!

Toți condamnații au primit cu bărbăție osânda. Gazeta „Tribuna“ din 15/27 Mai 1894, scria: Doamna Lucaciu — o inimoasă preoteasă română, — i-a zis soțului ei, Pr. Vasile

In rândul de sus, dela stânga la dreapta: Dionisiu Roman, * Dr. Patriciu Barbu, Dr. D. P. Barcian, * Gerasim Domide, * Dr. Teodor Mihali, Dr. Aursi Suciu, Mihai Veliciu și Rubln Patiția.